
 

  

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Rice

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

VIA ALDO MORO, 1

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 

Agraria Agroalimentare Agroindustria

     Pres. 0972 88146          Segr. 0972 83956   
 
 
Prot.n. 6134 C/34                                 
 

OGGETTO:Decreto di affidamento di incarico di 
nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione
FESR Basilicata 2014/2020 
31/07/2018 di ammissione a finanziamento sul PO FESR Basilicata 2014/2020 e sul FSC Basilicata 
2014/2020 

 Codice Identificativo Progetto

 

VISTA  la DGR 247 del 28/03/2017 

VISTA  la DGR 1341 del 11/12 /2017 
Convenzione; 

VISTA  la DGR 781 del 31/07/2018 
allegati: 

 Allegato A: Elenco beneficiari e importo concesso
 Allegato B: convenzione per l’attuazione delle operazioni in materia di agenda digitale 

nelle scuole di Basilicata 
10.10.8.1 del Por Fesr Basilicata 2014/2020 fondo sviluppo e coesione/patto per la 
Basilicata – “Agenda digitale nelle scuole di Basilicata completamento
estensione” 

 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. N.5197 del 08/10/2018) relativo al progetto in 
oggetto; 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE

“G. SOLIMENE” 
VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni 
Viticoltura ed Enologia 

Liceo Classico
Liceo Scientifico

Liceo Scienze 
Applicate

Segr. 0972 83956        pzis01100t@istruzione.it        pzis01100t@

                                                                                

Al Sito Internet della Scuola
Al Prof. Ungolo Michele

Decreto di affidamento di incarico di n.1 progettista per l’attuazione del progetto 
nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione - asse VIII, azione 10.10.8.1 
FESR Basilicata 2014/2020 – fondo sviluppo e coesione/patto per la Basilicata DGR 718 del 
31/07/2018 di ammissione a finanziamento sul PO FESR Basilicata 2014/2020 e sul FSC Basilicata 

ogetto (CUP): F16G18000960009 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

DGR 247 del 28/03/2017 – Approvazione avviso manifestazione d’interesse

la DGR 1341 del 11/12 /2017 – Ammissione a finanziamento e approvazione schema di 

781 del 31/07/2018 – Modifiche e integrazioni alla DGR 134

Allegato A: Elenco beneficiari e importo concesso 
convenzione per l’attuazione delle operazioni in materia di agenda digitale 

nelle scuole di Basilicata – completamento fase 2 ed estensione asse VIII 
10.10.8.1 del Por Fesr Basilicata 2014/2020 fondo sviluppo e coesione/patto per la 

“Agenda digitale nelle scuole di Basilicata completamento

il Decreto di assunzione in bilancio (prot. N.5197 del 08/10/2018) relativo al progetto in 

 
 

Pagina 1 di 4 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

Liceo Classico 
Liceo Scientifico 

Liceo Scienze 
Applicate 

Percorso di Secondo 
livello per Adulti 
Amministrazione 

Finanza Marketing 
 

pzis01100t@pec.istruzione.it 

                   Lavello, 15/11/2018 

All’Albo 
Al Sito Internet della Scuola 

Al Prof. Ungolo Michele 
 

per l’attuazione del progetto Agenda digitale 
asse VIII, azione 10.10.8.1 - PO 

fondo sviluppo e coesione/patto per la Basilicata DGR 718 del 
31/07/2018 di ammissione a finanziamento sul PO FESR Basilicata 2014/2020 e sul FSC Basilicata 

Approvazione avviso manifestazione d’interesse; 

Ammissione a finanziamento e approvazione schema di 

che e integrazioni alla DGR 1341/2017 con i relativi 

convenzione per l’attuazione delle operazioni in materia di agenda digitale 
completamento fase 2 ed estensione asse VIII – azione 

10.10.8.1 del Por Fesr Basilicata 2014/2020 fondo sviluppo e coesione/patto per la 
“Agenda digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed 

il Decreto di assunzione in bilancio (prot. N.5197 del 08/10/2018) relativo al progetto in 



 

VISTA  la delibera n°78 del Collegio Docenti del 29/01/2018 di adesione al Progetto agenda 
digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed este

VISTA  la delibera n°122 del Consiglio d’Istituto del 29/01/2018 di adesione al Progetto agenda 
digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione;

VISTA  la delibera n°118 del Consiglio d’Istituto del 22/12/2017 di 
Annuale 2018; 

VISTO  il Regolamento per la stipula di contratti di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 40 c.1 del 
D.I. n. 44/2001 approvato dal consiglio d’istituto in data 25/10/2017, delibera n.114, 
sentito il collegio docen

VISTO  l’art. 41 della Contrattazione d’Istituto;

VISTA  la normativa che disciplina la realizzazione dei progetti finanziati dai Fondi Strutturali 
Europei; 

VISTO  il Decreto legislativo n. 50 del 2016 (codice degli appalt

VISTO   l’art 41 del contratto integrativo d’istituto ove sono indicati i criteri per l’assegnazione 
d’incarichi per l’ampliamento dell’offerta formativa

VISTO   il DPR 275/99, conc
VISTA   la circolare della Fun

VISTO  il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo

VISTA   la circolare n° 2 del
gli aspetti fiscali e c

VISTI  i Regolamenti (UE)
investimento europ
Sviluppo Regionale
Europeo; 

VISTO  il PTOF; 

VISTA  la delibera del collegio docenti  del 1 settembre dove sono 

VISTO  la Delibera del Cons
l’approvazione del regolamento che disciplina le procedure comparative, le modalità ed i 
criteri per il conferimento ad 
incarichi di lavoro, anche all’interno delle attività finanziate con il Fondo Sociale Europeo 
(progetti PON – POR 

CONSIDERATE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON;

VISTE  le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti;

CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire
personale esperto, eventualmente anche esterno all’istituzio
Progettazione e Collaudo

VISTO  l'Avviso di selezione per reclutamento di esperti interni all’Istituzione Scolastica per 
incarico di progettist

la delibera n°78 del Collegio Docenti del 29/01/2018 di adesione al Progetto agenda 
digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione

la delibera n°122 del Consiglio d’Istituto del 29/01/2018 di adesione al Progetto agenda 
digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione;

la delibera n°118 del Consiglio d’Istituto del 22/12/2017 di approvazione del Programma 

il Regolamento per la stipula di contratti di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 40 c.1 del 
D.I. n. 44/2001 approvato dal consiglio d’istituto in data 25/10/2017, delibera n.114, 
sentito il collegio docenti del 25/10/2017, delibera n.75; 

l’art. 41 della Contrattazione d’Istituto; 

la normativa che disciplina la realizzazione dei progetti finanziati dai Fondi Strutturali 

il Decreto legislativo n. 50 del 2016 (codice degli appalti); 

l’art 41 del contratto integrativo d’istituto ove sono indicati i criteri per l’assegnazione 
d’incarichi per l’ampliamento dell’offerta formativa 

cernente norme in materia di autonomia delle istit
nzione Pubblica n.2/2008; 

il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

el 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che re
li e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A

) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni su
ropei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo
ale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relati

la delibera del collegio docenti  del 1 settembre dove sono stabiliti i criteri di selezione

nsiglio d’Istituto  n. 114 del 25/10/2017 con la q
del regolamento che disciplina le procedure comparative, le modalità ed i 

criteri per il conferimento ad esperti e tutor, interni ed esterni all'istituzione scolastica, di 
incarichi di lavoro, anche all’interno delle attività finanziate con il Fondo Sociale Europeo 

POR - FSE - FESR) dell’art. 40 c. 2 del DI 44 del 2001

e Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti;

che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire
personale esperto, eventualmente anche esterno all’istituzione scolastica, per l’attività di 

e Collaudo; 

Avviso di selezione per reclutamento di esperti interni all’Istituzione Scolastica per 
di progettista e per n.1 incarico di collaudatore - 

 
 

Pagina 2 di 4 

la delibera n°78 del Collegio Docenti del 29/01/2018 di adesione al Progetto agenda 
nsione; 

la delibera n°122 del Consiglio d’Istituto del 29/01/2018 di adesione al Progetto agenda 
digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione; 

approvazione del Programma 

il Regolamento per la stipula di contratti di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 40 c.1 del 
D.I. n. 44/2001 approvato dal consiglio d’istituto in data 25/10/2017, delibera n.114, 

la normativa che disciplina la realizzazione dei progetti finanziati dai Fondi Strutturali 

l’art 41 del contratto integrativo d’istituto ove sono indicati i criteri per l’assegnazione 

tituzioni scolastiche; 

il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

egolamenta i compensi, 
A. 

ui Fondi strutturali e di 
o al Fondo Europeo di 

elativo al Fondo Sociale 

stabiliti i criteri di selezione 

quale è stata deliberata 
del regolamento che disciplina le procedure comparative, le modalità ed i 

esperti e tutor, interni ed esterni all'istituzione scolastica, di 
incarichi di lavoro, anche all’interno delle attività finanziate con il Fondo Sociale Europeo 

dell’art. 40 c. 2 del DI 44 del 2001 ; 

 

le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare 
e scolastica, per l’attività di 

Avviso di selezione per reclutamento di esperti interni all’Istituzione Scolastica per n.1 
 Prot.n. 5521-C/34 del 



 

20/10/2018; 

VISTA   l'istanza prodotta dal prof. Ungolo Michele;

VISTA   la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature 
29/10/2108; 

VISTI  gli esiti della valutazione delle istanze pervenute, contenuti nel verbale della commissione 
tecnica prot.n. 5755 
collaudatore; 

VISTA  la Determina Dirigenziale 
della graduatoria per la
digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione”

RILEVATO che non sono pervenuti reclami e pertanto 

di affidare al prof. Ungolo Michele
nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione
Basilicata 2014/2020 – fondo sviluppo e coesione/patto per la Basilicata DGR 718 del 31/07/2018 di 
ammissione a finanziamento sul PO FESR Basilicata 2014/2020 e sul FSC Basilicata 2014/2020
Identificativo Progetto (CUP): F16G18000960009
 
Il responsabile della progettazione dovrà in particolare:

1. effettuare adeguato e accurato sopralluogo delle aule e degli spazi destinati ad accogliere le 
attrezzature per valutare la rispondenza nella destinazione d’uso;

2. collaborare con il D.S. o con il personale designato dal D.S. al fine di:
a. provvedere alla progettazione dettagliata necessaria all’acquisto delle attrezzature tecnologiche
b. predisporre una relazione dettagliata degli interventi da eseguire nei locali che os

attrezzature da acquistare, per una loro corretta installazione;
c. elaborare il Bando di gara e compilare il quadro comparativo delle offerte pervenute, ovvero, nel 

caso ci si avvale delle procedure inerenti il MEPA attraverso la piattaforma CON
unitamente al D.S. o ai suoi designati il prospetto comparativo delle offerte pervenute;

d. procedere ad eventuali modifiche della matrice degli acquisti;
e. verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al p

stilato; 
f. redigere i verbali relativi alla propria attività;
g. compilare la documentazione di propria competenza richiesta dalla regione Basilicata;
h. collaborare col D.S. e con il DSGA per far fronte alle problematiche relative al progetto al fine di 

superare qualsiasi ostacolo che possa inficiare la buona riuscita del progetto medesimo;
i. partecipare alle riunioni funzionali ad una buona realizzazione e riuscita del progetto;
j. svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dell’Istituto.

 
L’attività ed i compiti delle figure esperte sono meglio definiti dalle “Linee Guida per l’affidamento dei 
contratti pubblici e dei servizi di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” per il Programma 
Operativo Nazionale 2014/2020 (pubblicat
indicazioni specifiche relative all’implementazione dei progetti autorizzati, di cui gli aspiranti sono tenuti a 

l'istanza prodotta dal prof. Ungolo Michele; 

la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature 

gli esiti della valutazione delle istanze pervenute, contenuti nel verbale della commissione 
5755 -C/34 del 30/10/2018 per l'individuazione di n. 1 progettista e n. 1 

Dirigenziale n.135 prot.5756 C/34 del 30/10/2018 relativa alla 
per la selezione di n.1 Progettista e n.1 Collaudatore 

digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione”

che non sono pervenuti reclami e pertanto tale graduatoria è diventata definitiva;

 

DECRETA 
 

ngolo Michele l'incarico di progettista per l’attuazione del progetto 
nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione - asse VIII, azione 10.10.8.1 

fondo sviluppo e coesione/patto per la Basilicata DGR 718 del 31/07/2018 di 
ammissione a finanziamento sul PO FESR Basilicata 2014/2020 e sul FSC Basilicata 2014/2020

F16G18000960009. 

Il responsabile della progettazione dovrà in particolare: 

effettuare adeguato e accurato sopralluogo delle aule e degli spazi destinati ad accogliere le 
attrezzature per valutare la rispondenza nella destinazione d’uso; 
collaborare con il D.S. o con il personale designato dal D.S. al fine di: 

provvedere alla progettazione dettagliata necessaria all’acquisto delle attrezzature tecnologiche
predisporre una relazione dettagliata degli interventi da eseguire nei locali che os
attrezzature da acquistare, per una loro corretta installazione; 
elaborare il Bando di gara e compilare il quadro comparativo delle offerte pervenute, ovvero, nel 
caso ci si avvale delle procedure inerenti il MEPA attraverso la piattaforma CON
unitamente al D.S. o ai suoi designati il prospetto comparativo delle offerte pervenute;
procedere ad eventuali modifiche della matrice degli acquisti; 
verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al p

redigere i verbali relativi alla propria attività; 
compilare la documentazione di propria competenza richiesta dalla regione Basilicata;
collaborare col D.S. e con il DSGA per far fronte alle problematiche relative al progetto al fine di 
uperare qualsiasi ostacolo che possa inficiare la buona riuscita del progetto medesimo;

partecipare alle riunioni funzionali ad una buona realizzazione e riuscita del progetto;
svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dell’Istituto. 

L’attività ed i compiti delle figure esperte sono meglio definiti dalle “Linee Guida per l’affidamento dei 
contratti pubblici e dei servizi di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” per il Programma 
Operativo Nazionale 2014/2020 (pubblicate con nota MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016) e delle 
indicazioni specifiche relative all’implementazione dei progetti autorizzati, di cui gli aspiranti sono tenuti a 

 
 

Pagina 3 di 4 

la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature - Prot. n° 5718 -C/1 del 

gli esiti della valutazione delle istanze pervenute, contenuti nel verbale della commissione 
del 30/10/2018 per l'individuazione di n. 1 progettista e n. 1 

0/10/2018 relativa alla Pubblicazione 
di n.1 Progettista e n.1 Collaudatore -progetto “Agenda 

digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione” 

tale graduatoria è diventata definitiva; 

per l’attuazione del progetto Agenda digitale 
asse VIII, azione 10.10.8.1 - PO FESR 

fondo sviluppo e coesione/patto per la Basilicata DGR 718 del 31/07/2018 di 
ammissione a finanziamento sul PO FESR Basilicata 2014/2020 e sul FSC Basilicata 2014/2020 - Codice 

effettuare adeguato e accurato sopralluogo delle aule e degli spazi destinati ad accogliere le 

provvedere alla progettazione dettagliata necessaria all’acquisto delle attrezzature tecnologiche 
predisporre una relazione dettagliata degli interventi da eseguire nei locali che ospiteranno le 

elaborare il Bando di gara e compilare il quadro comparativo delle offerte pervenute, ovvero, nel 
caso ci si avvale delle procedure inerenti il MEPA attraverso la piattaforma CONSIP predisporre 
unitamente al D.S. o ai suoi designati il prospetto comparativo delle offerte pervenute; 

verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto 

compilare la documentazione di propria competenza richiesta dalla regione Basilicata; 
collaborare col D.S. e con il DSGA per far fronte alle problematiche relative al progetto al fine di 
uperare qualsiasi ostacolo che possa inficiare la buona riuscita del progetto medesimo; 

partecipare alle riunioni funzionali ad una buona realizzazione e riuscita del progetto; 

L’attività ed i compiti delle figure esperte sono meglio definiti dalle “Linee Guida per l’affidamento dei 
contratti pubblici e dei servizi di forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” per il Programma 

e con nota MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016) e delle 
indicazioni specifiche relative all’implementazione dei progetti autorizzati, di cui gli aspiranti sono tenuti a 



 

prendere visione, reperibili sul sito del Ministero dell’Istruzione. Per l’incarico con
compenso pari a € 1.000,00 (a lordo dei contributi a carico dello stato)
1064,43 tutto compreso.  
L’attività sarà retribuita con compenso orario come previsto dal vigente CCNL e sarà liquidato ad effettiva 
erogazione dei fondi regionali/comunitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto Scolastico 
prima della disponibilità delle risorse finanziarie. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e 
previdenziale previsto dalla normativa vigente. La spesa complessiva trova imp
progetto P 59 Agenda digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione
programma Annuale del corrente esercizio finanziario. Il Dirigente Scolastico si riserva di annullare il 
presente incarico nel caso in cui l’attività non si realizzi nel rispetto delle indicazioni delle “Linee Guida” dei 
Progetti PON.  
Copia della presente determina è pubblicata all’albo on
trasparente” e "pon". 
 
 
 
 
     
     

prendere visione, reperibili sul sito del Ministero dell’Istruzione. Per l’incarico con
(a lordo dei contributi a carico dello stato) oltre irap 8,5%

L’attività sarà retribuita con compenso orario come previsto dal vigente CCNL e sarà liquidato ad effettiva 
munitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto Scolastico 

prima della disponibilità delle risorse finanziarie. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e 
previdenziale previsto dalla normativa vigente. La spesa complessiva trova imp

Agenda digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione
programma Annuale del corrente esercizio finanziario. Il Dirigente Scolastico si riserva di annullare il 

i l’attività non si realizzi nel rispetto delle indicazioni delle “Linee Guida” dei 

Copia della presente determina è pubblicata all’albo on-line della scuola, nella sezione “amministrazione 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO
           PROF.SSA ANNA DELL’AQUILA

Firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione Digitale

e norme ad esso connesse

 
 

Pagina 4 di 4 

prendere visione, reperibili sul sito del Ministero dell’Istruzione. Per l’incarico conferito sarà liquidato un 
oltre irap 8,5% per un totale di 

L’attività sarà retribuita con compenso orario come previsto dal vigente CCNL e sarà liquidato ad effettiva 
munitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto Scolastico 

prima della disponibilità delle risorse finanziarie. L’attività svolta sarà soggetta al regime fiscale e 
previdenziale previsto dalla normativa vigente. La spesa complessiva trova imputazione a carico del 

Agenda digitale nelle scuole di Basilicata completamento fase II ed estensione del 
programma Annuale del corrente esercizio finanziario. Il Dirigente Scolastico si riserva di annullare il 

i l’attività non si realizzi nel rispetto delle indicazioni delle “Linee Guida” dei 

line della scuola, nella sezione “amministrazione 

GENTE SCOLASTICO 
PROF.SSA ANNA DELL’AQUILA 

Firmato digitalmente ai sensi del  
Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse 


		2018-11-20T10:49:03+0100
	DLLNNA65T62D643Z




